com a nova formatação de  visando a melhoria da qualidade técnicaOficial de Manutenção Predial, Apoio Administrativo e de Assistente Técnico,
dos serviços prestados de apoio terceirizado nas unidades do Ibram.

8. Estimativa do Valor da Contratação

Valor (R$): 90.381.685,75

Valor quinquenal:  R$ 90.381.685,75 (noventa  milhões, trezentos e oitenta e um  mil, seiscentos e oitenta e cinco reais  e setenta e
cinco centavos).

8.1. Metodologia de precificação

8.1.1. No procedimento de pesquisa de preços, devem ser seguidas as orientações disciplinadas na Instrução Normativa nº 65 de 07 de julho de
2021 da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia.

[...]

*Para este posto de Encarregado Geral, utilizou-se o piso salarial estabelecido em Convenção Coletiva Sindiserviços DF, devido a natureza da
atividade.

8.3. Valor máximo da Contratação

Conforme Planilha de Custos e Formação de Preços estimativos, foi apurado que o valor estimado e máximo da contratação Quinquenal Total é
de R$ 90.381.685,75 (noventa milhões, trezentos e oitenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 

LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
Sede do Instituto Brasileiro de Museus em Brasília/DF.

Item Posto de Trabalho Salário Mensal (R$)

1 Oficial de Manutenção Predial 2.953,91

2 Apoio Administrativo I 3.350,16

3 Apoio Administrativo II 4.017,66

[...]

6 Encarregado Geral - Ibram/DF 1 4.220,33  11.094,37  11.094,37  133.132,41  665.662,04

  Total  Ibram/DF 83     989.737,83  11.876.853,91   59.384.269,55

O critério de aceitabilidade de preço máximo Quinquenal da contratação, para o Grupo 1, será de R$ 59.384.269,55 (cinquenta e nove milhões, trezentos 
e oitenta e quatro mil, duzentos e sessenta e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS - Instituto Brasileiro de Museus em Minas Gerais/MG

Grupo Item CARGOS  - Ibram/MG

Quantidades 
máximas de 

Postos a 
serem 

Contratados

Salário 
Definido  pelo 

IBRAM (R$)

Valor Total

[...]

9 Assistente Técnico Pleno - Ibram/MG 6 6.073,08  14.785,53  88.713,18  1.064.558,10  5.322.790,52

 Total Ibram/MG 20     237.595,81      2.851.149,66     14.255.748,32   

O critério de aceitabilidade de preço máximo Quinquenal da contratação, para o Grupo 1, será de R$ R$ 14.255.748,32 (quatorze milhões, duzentos e 
cinquenta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais e trinta e dois centavos).

LOCAL DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS - Instituto Brasileiro de Museus no Rio de Janeiro/RJ.

Grupo Item CARGOS  - Ibram/RJ

Quantidades 
máximas de 

Postos a 
serem 

Contratados

Salário 
Definido  pelo 

IBRAM (R$)

Valor Total

[...]

O critério de aceitabilidade de preço máximo Quinquenal da contratação, para o Grupo 1, será de R$ 90.381.685,75 (noventa milhões, trezentos e 
oitenta e um mil, seiscentos e oitenta e cinco reais e setenta e cinco centavos). 

8.4.3. Sendo assim, conforme quadro comparativo abaixo, haverá um aumento estimado nas despesas anuais no aporte de R$ 
7.459.648,22 (sete milhões quatrocentos e cinquenta e nove mil seiscentos e quarenta e oito reais e vinte e dois centavos):

Contratações  Valor Anual R$

Contratos Atuais 11.080.825,17

Nova Contratação 18.540.473,39

Diferença - Aumento anual de despesas 7.459.648,22

8.4.4. Cumpre salientar que tal diferença poderá ser reduzida ou anulada após a realização da licitação, uma vez que na licitação os valores